



*Didysis*

# Kelewis

Apšakimū Štatimai i Kej  
lewi kastroj po 2 Egr. u-  
kojną, smulkeis Raštais  
išdrufawotą Gilę. Oro-  
matas reif hen atrašyti:  
**Border-Rossgarten**  
№ 5.

Karaliauczius Broliams Pietuwiniams Zinēs parnešas.

Pro. 62.

Karaliaucziuje, 26. Dezemberi.

1871.

## Kelewis.

Kelewis dėl Szwencziū ši Syki pasiwelawo. Ben  
amirškit ji sekanciam Metū Bertainini apsisistiot.

### Redėldienėje po Kalėdū

Ewang. Luk. 2, 22—40. Grom. Gal. 4, 1—7.

### Dienoje naujo Meto.

Ewang. Luk. 2, 21 Grom. Gal. 3, 23 — 29.

„Wiešpatie, dabar tu leidi sawo Tarną Pakajuje  
kaip tu esi sašes. Nes mano Akys regėjo tawo  
šganytoji, kuri tu pagatawyei po Akū wisiū žmo-  
nū Giminiū, Szwiehybe ant Apšwietimo Pagonū ir  
Garbės sawo žmoniū Izraelio.“ Taip kalbėjo  
masis Symeonas, Kudikeli Jėzu Bazyrcioj i sawo  
lebi emes ir prie sawo Szirdies priglaudes. Jis  
ute, kad jam jo Amžio Galas jau buvo prifartines,  
te Smertis jam buvo iki tol kaip tožnam griešnam  
mogui Nerimasties padares. Szitas Nerimastis Sy-  
eonui tūjaus prapule ir to Wietoj jo Szirdyje Pa-  
jus rados, kaip jis buvo Kudikeli Jėzu rades ir  
tawo Szirdyje tą šwentos Dwasės Liudymą gawęs:  
„Tai wiso Swieto, beje tai ir tawo Išganytojis!“

Ogi dabar mielasis Ekaitytojau, kaip stow ju  
awim? Szis senasis Metas baigias. Ar tasai tawo  
Pautinis, arba ar tu dar koki kitią baigti gauši, tai  
ar jauns ar sens budams ne žinai. Tacziau tief  
žinai, kad tu ar po Ilgo ar po Triumpo tikray su  
Smertimi susitiksi. Ale ben paziurek i šito Sweczio  
Weidą koks tas taw rodos? Ak iš Tiesos, jis taw  
Paisingas ir haugus. Tu jo bijaisi, o tawo Szirdis  
rupczioja atsimindama, kad ir tu gaušes Emeczini i  
Wėžimą pawiršti. Ale tikt išžirėk i Symeono  
Paweišką ir daryk kaip tas dare. Jmk Swieto Iš-  
ganytoji tą per sawąjį passawindams i sawo Glebi  
arba dar geriaus i sawo Szirdi, tay ir tu galėsi ne  
tikt ši Metą Pakajuje baigti bet ir Pakajuje i Am-  
žiū Amzius istoti. Tai pats Ponas Jezus mums  
tožnam te sutentie iš Malonės. Amen!

## Rusū Ciecoriaus Prietelyste prieš mus.

Dienoje 8tojo Dėcemberio Rusū Ciecorius Alek-  
sanderis Petersburhyje aukštą zalnieriška Garbės  
Szwentę šwente, kuri wadinama šwentojo Jurgio  
Szwente. Kadangi šwentoje Pakajoje iš sentau-  
siųjų Kryšczionystės Gziesū pasakojama, buk šwentasiš  
Jurgis smarklus ir stiprus Karewis buwęs, tai jam  
ant Garbės jau pirm ilgū Gziesū yra Rusijos Wieš-  
pacziei aukštą Garbės Ženklą su Burtika, Kryžium  
ir Zwaizde itaisę, kuri Rusū Ciecorius tikt šlowingiau-  
stems Karžygiamis te nudalyja. Bet wisi Karžygici,  
šitą Garbės Ženklą tuwintieje, lyg Sqnaricis šwen-  
tojo Jurgio Draugystės laikomi. Ogi kas Metą  
wienoj Dienoj šita Draugyste ant Szwentimo sawo  
Metū Szwentės i Petersburki suwadinama. Toktai  
nusidawe ir ši Metą Stąji Decnmberi. Bet tame  
ypaczien minėtina, kad Ciecorius Aleksanderis ge-  
rofa Skaitliū ir iš Musiškiū šlowingiausiu Karžygiu  
buwo ant šitės Szwentės pas sawę passiwėtęs. Bet  
ant šito Pakwierinio i Petersburki ir nukeliawo musū  
Princas Friedrich Karl, Princas August Würt-  
temberg, musū Gardū Koro wyriausysis Kaman-  
diers, Gendrofeldmaršols Grows Mulkis, Gen-  
droltai von Werder, Alwenleben ir daug kitū.

Tiems i Petersburki atkeliaujant žiems Ciecorius  
Aleksanderis patjai su sawo wyriausiuju Princū  
Grošfirštu Ciecoriunn ant Gelžkelio buwo priešais  
atkeliawęs. Potam jis prie jų i Wėžimą iššėdo, ir  
taipo žiems tokią Garbę padare, kaip šcip prie Wieš-  
pacziū n'iera Budas. Bet paczioj šwentojo Jurgio  
Szwentėj Ciecorius Aleksanderis su wisais sawo auk-  
štastieis Sweczieis už Stalo šėdedams užgėre musū  
Ciecoriu Wilhelm, norint tas i Petersburki ne bu-  
wo ant Szwentės nukeliawęs, tus žodzius kalbėdams:  
„Aš geriu ant Garbės ir ant Sweikatės Ciecorius  
Wilhelm, kaip sentausiojo Sanario ir karžygiško  
Draugo šitės Draugystės, kaip ir ant Sweikatės wi-  
sū kitū musū Draugystės Draugū iš jo Waisko, kuriū  
garbingiausius Wietinikus šėdien musū Tarpe  
matyti, Mano Szirdžiei didis Dziaugjmas ir Garbė.“

Už velnyju, o ir tikiu taip tikrai busent, kad širdin-  
goji Prietelyste, mus suvienyjančioji, ir sekancioje  
Giminiū Gilėse pateks, lyg kaip ir Ginklū Brolyste  
abejū Waifkū, kuri niekadōs n'uzmirštinaime Gziese (tai  
esti Karūse prieš pirmąjį Napoleoną Metūse 1813 iki  
1815) prasidėjusi. Už tame išpažistu geriausią Už-  
statą Pakajaus kaip ir Išlaikymo tikrojo Dawado wi-  
soje Gyrodōs Žemėse.

Taip Giecorius Aleksanderis anoj swarbioj  
Dienoj kalbėjo. Mums o ir wisai Wofietijai bey  
šep wisiems Pakaju Mylantiems fitas Meilės  
Žodis ir wisas Rusū Giecoriaus Pasielgimas prieš  
musū Giecoriu labay mielas ir salbus. Ale Francu-  
zams wislab tai labay eit per Szirdi. Jie tikt wien  
ant Atsiferšyimo prieš mus dumodami ir sawo Wi-  
galėjimą jaušdami buwo meilhyje, kad Rusai jiems prieš  
mus ant Paqalbōs pareitu, o jū Waldonas Tjers  
wisūse Dalykūse Rusū Waldzai wis su saldziausiu  
Piežumju buwo kalbėjęs, bet Francuzū Geitungos bu-  
wo apie Susibuntowijimą Francuzū bey Rusū taip  
kalbėti pradėjusios, lyg kaip kad tasai jau ir gataws o  
Karas anū abejū prieš mus jau už Duriū eįs.  
Szaufsmas Francuzijoje wisur girdims buwo: Tai  
Prusams geray! Dabar jiems bus kupinay atmokėta!  
O šitay, Diena 8tojo Decemberio su šwentojų Jur-  
gio Szwente Petersburkij šwėtaję parode, kad wisos  
tos Francuzū Kalbos tikt kaip Wejai eįancios ir Gie-  
coriaus Aleksanderio šlownasis Žodis Francuzū Nusit-  
kėjimą wisa ji Nieka pawerte. Bet mes sakom:  
Diewui dėkuy.

### Dar iš Jeruzalės

wiena kritšpcioniškā Dyaconisse apie ten nusidawusi  
Szwentimą Užginimo Dienos musu Karaliaus-Gieco-  
riaus, kursorai podraug su Szwentimu Pakajaus Szwen-  
tēs del pasilowusojo francuziškōjo Karo nusidawe,  
taipo rašo:

Didey linkima Diena musu Rudikams iš Užau-  
ginimō Buto, Talhta-kūmi wadinamojo, buwo 22 tra-  
sis Mercas, nes mes tada Giecoriaus Užgmimo bey  
Pakajaus Szwente wienu Sykiū šwentēm. Jau ilgay  
pirmto musu Waikai grazes, Tėwiskė bey Tėwiskės  
Waldonā garbinanczes Giesmeles giedoti buwo išūmo-  
finę ir tankiey atkartodami jakydawo: „Mes n'esam  
Arabijonai, bet Prusai.“ Ale ir užaugusieje Arabi-  
jonai sawo Dumomis ant musu Busēs šlowėjo. Su  
didziū Padabojimu bey Pasimėgimu jie klausies, kad  
mes jiems apie Karą prieš Francuzus ir apie Mu-  
sikijū Laimėjimus lubėdawom papasakoti. Keletis  
Wyrū i musu Buta parėję klause, ar jie ne galėtu

prie musu „Ibn il Malek,“ tai esti Abrozā mūšit b  
Kronprinco pirkii gauti. Gryfikškieje Klebonai, mūšit b  
iš Tolo pamatydami, mums prišaukdawo: „Wyrū S  
Prusija!“ (Gywa t'esie Prusije) Diewo Namūse, mūšit b  
dinamūse Kristaus Baznyczia, šlowingiausis Szwentim  
tos Dienos nusidawe: Gzion tape apie tūs Žodžiū mūšit b  
„Diewas yra wiernas“ bey apie tūs: „Būf wiert mūšit b  
iki Smerties, tai dūsu taw Gywasties Wainikā,“ gūšit b  
žiausā Mišikā išlaikyta. Linksmomis Szirdimis gūšit b  
pilsnais Balsais priare Surinkimas grazei Giesm mūšit b  
„Taygi mielam Diewui,“ ir dėkawojo aufšcziaim mūšit b  
Wiešpacziui, kursorai tokius didzius Daiktus musu gūšit b  
wisikės Žemei išrodēs yra. Wo Pietu wisi Wofikškie mūšit b  
ant wienu puikiaus Pleciaus, kursorai su Alywo Medzi mūšit b  
apsodintis yra susirinkę buwo. Gidodami nutra mūšit b  
tenai ant Szwentimo ir musu Waikai, kuriū linksm mūšit b  
Būdas, gers wiršutinis Iškweizdejimas bey mandag mūšit b  
kudifikšasis Pasilinksinimas wienems Swecziamis di mūšit b  
patiko. Ant Atlyginimo už tai kožnas Rudikis di mūšit b  
Stuki Pyrago, priegtam ir štanū geltonu Obolū gar mūšit b  
kurius Štanumynus Waziejie su didziū Pasimėgimu mūšit b  
wartojo. Ir žydikškieje Mofytojei su sawo Szuilof mūšit b  
ant to Pleciaus atfirabo, kaip išmanydami ir jie mūšit b  
musu Szwente šwesti norėjo. Jie turėjo kelėta mūšit b  
zikantiū atūwede, kurie žydikškū Giesmjū Balsus patra mūšit b  
potam Waikiniai Psalmus giedojo. Ant Pagarbinim mūšit b  
mielojo Giecoriaus wisas Surinkimas stipreis Bals mūšit b  
paprastaji „Hoch!“ dawo pastambėti. Per greitay mūšit b  
Wakars priešjo. Wo Saulėleidzio šiczion weik sitem mūšit b  
kadangi mes tokio wakarino Gajro prie Dangaus mūšit b  
turim, kaip Tėwiskės Žemėj. Linksmieje Swecz mūšit b  
turėjo šubintis atgal gryšti, jeib jie Diešto Wart mūšit b  
ne jau uždarntas rastu. — Antroj Dienoj nusidaw mūšit b  
Wargdieniū Walgidinims. Tujū buwo 400 susirink mūšit b  
jiems 9 Awys papjautos, keletis didziū Katilū su mūšit b  
šais išwirti, o prie to dar ir Dūnos išdalyta tape. mūšit b

### Dar Žodis apie Karo Nusidawimū Knygās.

Anday mes pasakojom apie pastutiniojo Kar mūšit b  
Nusidawimus, kurius Pons Mofitojis Jedinat mūšit b  
šurapēs, ogi mes ir pasakēm, kad tos Nusidawim mūšit b  
Knygos Miestūse prie Knygininkū gaunamos. Mūšit b  
musū Kelewojo Drukorius Pons Kautenberg prieg mūšit b  
tam dar ir apsakudin, kad fitas Knygas ant Pardo mūšit b  
winėjimo prilaikyti yra apšiemę: Pons Wehmeyeri mūšit b  
Lilzeje, Pons Stahl Žibūse, Pons Lack Lappnū mūšit b  
ir Pons Herrkorn Pilsalnyj. Dži Pons Druko mūšit b  
rius Kautenberg ir Wustus yra paprašēs, kad tieji mūšit b  
Apšeliawimus ant šitū Knygū priimtu, taip, kai mūšit b  
czion Apšeliawimai ant Kelewojo priimami. Taygi mūšit b

galit bandyti ir prie Būstū nuėję žitas knygas apsi-  
 meliūti. Preke tujū yra kaip jau anday pašakem,  
 5 Sgr. Bet Pons Kautenberg ir dar apsatydin,  
 kad jis priegtam ir dar „Korawonės Zofan = knyges  
 Sziaurwofietijos Zemėms“ fur os dabar jau wioj  
 Wofietioj geliūj, yra i lituwiskaję kalbą išwersdines  
 išdrukawodines. Tos wiose tose Wietoje gauna-  
 mos, fur minėtosios Karo Rusdawinū knygos gau-  
 namos, ir kasto 6 Sgr. Toje knygeleje randas  
 wiflab surašyta, kas musū Zemėj uždrausta ir kokos  
 Korawonės ant Perzengimo hitū uždraustujū Dalykū  
 karytos. Tarygi rodos, kad kožas, kursai meilija,  
 wietiskos Korawonės išwengti, kad tas tur Zitarnius,  
 del Korawoniū išdātūnius pažinti, o todėl labay geray,  
 kad Pons Kautenberg mielēmems Brohamis Pie-  
 turwininkams ir žitas knyges išdrukawodines, bet tikt  
 weytina butu, kad Broliei hitą jo Proce ne panie-  
 sintu ir jis to Dalyko deley ne butu nūprosnay Kaf-  
 tū pasidareš.

### Wisofia Žinia.

— † Išgastinga Szpacieros Kelone ant  
 Buriū. Iš Amėrikos, butent iš Mieno Newyork  
 (istark: Njūjark) per anos Žemes Ceitunąs parbėgo  
 žinia, apie išgastingą Regilufi, kursai Medielienij,  
 o taji Julyju, ant Jurios ties paminetom Wiestu  
 nusidawė. Garinis Sziepis toj Dienoj ant Szpacieros  
 Bazawimo pasitaisę ir per Apsatymą daug Pasazierū  
 nusifwietę buvo. Skaitlus drange Wazojancziujū iš  
 daugiaus kaip 300 pasidareš. Wisokū žmoniū czion  
 rados, labjausey daug Wofieczjų. Vietū Laite nuš-  
 awė Išbėgimš, linkimi buvo wisi Pasazierai, ale  
 tos rikt Galuka toliaus ant Jurū Platumo išfakus,  
 wiojas Dziaugsmas i didele Smurnybę bey Išgasti per-  
 maine; nesa su basingu Paskambėjimū, kaip didziau-  
 nos Kanulės Szuwis, perplyšo didysis Garū Katils,  
 o nū Wiršuje ant Sziepyo Uslos esancziujū Pasa-  
 zierū daugiaus kaip Szimts sunkiej pašfadyti o iš  
 didzios Dalies ir nužudyti tape. Iššweržujūjū kar-  
 tujū Garū foue wisi nuplityti bey i Szalis nublof-  
 titi tape, kitus Garū Smarkumas fofia 50 Piedū i  
 kufstumą išmete, kurie nupuldami Sanarius susitruš-  
 awino arba ir powisam užsimuše; kiti Wandenije nu-  
 iegrendo, kiti iš Išgasczio iš Umo išėjo. Keli tū su-  
 daitujū Pasazierū gwyi išlifs, dar niera žinoma Tai  
 wmo triudna Szpaciera. Ale labjausey apsmutnyjas  
 Rusdawimis todėl yra, kadangi tas didyjis Regi-  
 lukis iš labay bartino ir korawotino Wūzdabojimo  
 wėju žmoniū, butent Kapteino bey Mašines Mistro,  
 nusidawė. Žadu žinojo, kad Garū Katils pagedes ir  
 tait taip iš Bėdos sulopyts buvo, todėl žiendwiem

pirm dawadningo Pertaisymo tokią Kelonę, furei tofs  
 Tyweiks Dufiū pribuvo, ne reitėjo apsimti. Žadu  
 ant ne tap pawojingos Wietos budamu, gwyu ir  
 sweiku išlifo, ale Paniekinimą bey Miesczioniū basingą  
 Papyfi užsitriaufe. Žiendwiem i Miesta sugryžus,  
 supytesis Wulfas žadu pakarti norėjo, wos ne wos te  
 buvo galima, žadu iš Rankū, Kerštą išpildyti norin-  
 czujū, išludyti. Ale Wyriausybei dabar pulsis, ant  
 tu dwieju, žmogaus Gwyai lyg per koki praštą La-  
 worą laikancziujū Kaitininkū asiru Sūda laikyti.

— † Begiedišks Ubagawims. Daug Mie-  
 stūje žime Gziese išmintingi bey nūbazni Bonai i  
 Draugytes, prieš begiediškaji Ubagawimą karauti no-  
 rianczes, justoje yra. Žie sakō: Wisū Pasiturincziujū  
 Kaltybe yra, stokojanczius Wargdienus aprūpinti, ale  
 Ubagū Waskiawimas, kurs wyaczey Miestūse labay  
 dioyn ir su Pasleidimu bey Wogimu iš wieno eit,  
 turis pašliauti. -- Wiens tokios Draugytes Pons,  
 Mieste Halle gyvenas, patirti norėdams, kietgi tofs  
 apimtui kelaujas arba prie Kelo sedys Ubags per  
 Diena suirentas, pasunte wieną jo Priedienininkū,  
 jam paprastaji Dienos Pelną pažadėdams, ant Uba-  
 gawimo, jeib tas Wafare sugryžes jam Kofunda dūtu.  
 Ale kas nusidawė? Išjustasis Darbininks nebepar-  
 gryžo, ney pažadetosios Algos deley, ney prie Darbo,  
 Jam tas naujais Remėnas, kuri jis pabandyti gawo  
 taip patiko, kad jis nū tos Dienos Ubagu pašlifo. Wo  
 ilgoko Gzieso sustitko jis iš Režiniū su swo buwusioju  
 Bonu, o šis jam išpėjo, todėl jis prie Darbo ne su-  
 gryžtas. Tay atjake jo buwesis Darbininks: „Aš  
 bucziau Mars, kad aš prie Darbo sugryžciau; Uba-  
 gawims yra lengwesnis, o tacziau didesni Pelną dūda.“  
 — Iš to lengwey suprantama, todėl begiedišks Uba-  
 gawims wis didyn eit, ir kad anos Draugytes wisur  
 didey reikalingos yra.

### Kwitas už Dowanas.

Manešpi atsiunte šio senojo Meto Pabaigoj, Nowem-  
 berio bey Decemberio Mėnesyje:

- 1) Pons Kunigs Müllner iš Piktupėnū su-  
 rinuklū Dowanū ant Gwang. Pasiunt. 10 Drl.
- 2) Pons Kun. Neiff iš Kaufenū ant Gwang.  
 Pasiunt. tarp Pagonū 3 Drl. 25 Sgr.
- 3) Pons Wystups Dodillet iš Wikalnio ant  
 Gwang. Pasiunt. nū J. G. 2 Drl., nū M. D. 2  
 Drl., nū Neminėto 5 Sgr., tai iš Wiso 4 Drl.  
 5 Sgr.
- 4) Pons Kunigs Garner iš Dowilū taipjau  
 ant Gwang. Pasiunt. 1 Drl. 27 Sgr.
- 5) Brolis Purwyns iš Szušeikiū be Oro-  
 matos 6 Drl., ale ir be jokio Pridawimo, ant to tie

Piningai pasfirti, bet tikiu, kad mielasis Dabėjas tū-  
sius taip jau ant Erang. Pasiunt. žen atsiuntęs.

6) Brolis Jons Lutfus iš Wersmininkū 5  
Drl. su hitais Jodelieis ant Zmokejimo Kortos para-  
fytais: „Sztie Piningai feliu Prieteliu sudeti ir  
meilijam, kad butumbit taip geri, tūsius Jusū Epito-  
lej Koczū Wakare pagal Jusū Pamėgimą išdalyti.“  
Dgi pagal hito Brolio Meilijimą ir nusidawe. Prie hitū  
5 Drl. dar daugiaus prisidėjo, taipo kad kolia 30 Drl.  
Piningū pasidare. Už tūsius tape iš Daliės wisofiu  
atgawinancziū Daiktū nupirkta bet iš Daliės ir gata-  
wais Piningais tarp wargingiausū, biedningiausū, lo-  
šū, neregincziū, Wėzio Liga edamujū ir šep sopolin-  
giausūjū Epitolininkū Koczū Wakare išdalyta. At  
koks czia Dekawojims ir koks czia Užmeldimas buwo  
girdimas už mielafirdingūsius Dabėjus, kurie anū  
Biedulėliū taip meilingai asfimine, kad Szirdis werkti  
turejo.

7) Brolis Mikelis Lymants iš Rynliū 12  
Drl. 5 Sgr., ant Pasiunt. Darbo tarp Rynėsu, su  
meilinga Gromatėle, iš kuriūs felis Jodelius ficzion  
primesi noriu. Bet aus mylimasis Brolis taipo rašo:  
„Aš iš wisos Szirdiės welyju, kad Jus ir wisū su  
jumis esantieje to didžiojo Karaliaus, musū Wiefpa-  
ties Traukimo šime paskaufime Atpūsimo Cziese per  
Tisejimą dalywi pastotumbit, o kurie jau pastoje, kad  
ir iki Galo prie jo pasiliktū, kadangi juk mes ne žinom  
ney Dienos ney Aduos, kurioje jis pareis. Todėl  
jis wisus didey grandena, kad Budijime bey Maldoje  
pasiliktumbim, jeib ne kaip ne wierni Užweidai jojo  
Bargryzime butumbiu išrafi. Tay ir aš dabar kaip  
newertasis ir prasčiausysis Larnas, kursai esmi per  
Užweidą ant sawo nesmertelnos Dufiūs bey per Grie-  
kus Mey pagadintojo Kuno statytas, pašprocwoju  
per jo didej Malonę tiek tikt imanydams wiernu buti.  
Sztimate praėjusime Mete Swietą didelį išgastingi  
Karai ir sskaudūs Kraujo Pralėjimai gawo atlankyti,  
kurie dideloms Srowėmis tefėjo, o prie to gawome  
dar ir šep apie Pono Diemo Keršto Nykštes girdėti,  
apie didzius Išpustyjimus per Ledus, fitur Zaibai  
Triobas uždege, fitur Szturmai didzius Išpustyjimus  
padare, o fitur wel pasidare Twanai didzio Lytaus, bet  
prie musū Pons Diems kaip meilingas Tėwas pries  
mus išfirode. Dgi todėl mes turētumbim jam už to-  
kia Malonę ir firdingay dekawoti. Taygi ir aš per  
jojo Malonę kaip kolia Dekawonės Apierelę ant  
Pasiunt. Darbo tarp Rynėsu atsiuncziū 12 Drl. 5  
Sgr., kuriūs aš esmi Surinfinūse surinšes. Dabar  
yra girdėti, kad didey išgastingi Išpustyjimai ant di-

dziojo Pasiuntinyštes Darbo didzioje Rynėsu Giecoryste  
esą užeje. Todėl rodos, kad ir reikalingiausya yra, bednū  
sius Pasiuntinius, ten dirbančius, gelbėti, kadangi  
be Pastoges, be Drabuziū ir be Maisto yra pasiliktū  
Ale ne daug kas nor ant to Darbo Rankas atwertū  
Prie didziausios Daugybės Kristaus Pasjekėjū tas Dar-  
bas rodos esąs per Wirfu arba per Nieką laifomas  
Bet tai didziausia Neteisybe yra, kad kas swetimus  
Daiktus, jam tikt ant Užwezdėjimo pawierytūsius pe-  
sawo paties pradeda laifyti. At tai jau tikras Žen-  
klas, kad jis jau umay turēs nustartytas buti. At  
pagal sawo Pusę noriū teip ilgay kol man Poni  
Diems mano smertelnąjį Gwastį paliks, per jo Ma-  
lonę ir su jo Pagalba prie to Darbo newengdam  
procwotiš, o ir kitus ant to priraginti, jeib tas  
ilgiaus jų wierniaus promyjamas butu. Ale ar aš  
dar ilgay galėsu, tai ne žinau. Aš didey ligustas bi-  
dams hitą Gromatėlę Jums rašau. Rašū jau tai  
paskutinis Kartas, kad aš su Jumis šioj Pusczioj de-  
per Rašteli pasikalbėti galiu. Tacziau te nusfidū  
Wiefpaties Wale. Jis te waldo wislab pagal saw  
Malonę mums biedniems Griekininkams ant amžinos  
dangiškos Linfmybės. M. L

Preke Karaliauczuje 23. Decemberti.

Ant Turgaus Jawo menkay pareit. Kwierziet 90—  
105 Sgr. Rugiei 56—64 Sgr. Wiekiei, did., 45—55 Sgr.  
Wiekiei, maj., 45—50 Sgr. Awijos 29—35 Sgr. Zir-  
niei, rain., 75—100 Sgr. Zirniei, balt., 65—75 Sgr. Re-  
putes 30—34 Sgr. Szienis 26—30 Sgr. už Cem-  
sziaudai 14—15 Sgr. Swiestas 10—14 Sgr. už Swar-  
kiausiei 8—9 Sgr. Mandelis.

!! Melzjam a ant mano

Wardo Užrašo asfiry

pababot!!!

Prie L. W. Schäfer Tilžeje Woficzio  
Ulyczioj Num. 14. ties Wächterio Apteka randa  
Didziausysis Kromas  
**!audziamujū Bumbuliū bey audziamujū  
Wilnū!**

Taworai tikt iš didziausijū engliškū Fabrif-  
inti, o todėl ir gerū geriausi. Bet Prefios tal-  
pigiaj statomos, kaip ney jokiam kitame Krom

**Dibelis Išpardawimas.**

prie

Julius Huhn pirmto Hartmeyer,  
Rusnėje.

Garbingamjam Publikui aš hitam Apsafymu žinia dū-  
kad aš sawo didži, apstingay ir gražiej papilbyta-  
pigiausiey ipiktaji Taworū Kromą nū 1 mojo Decemberti  
1871 pradėdams už dar niekad os ne buwufes didel-  
žemyn statytas ir nusfidwytinay pigias Prefias  
išpardawinėju ir melzju pafarniausiey meilingo Apilantymo-  
Julius Huhn, Rusnėje.